

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2016

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Les Îles-de-la-Madeleine

**Affaires municipales
et Occupation
du territoire**

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

	Réalizations 2015		Budget 2016	Réalizations 2016		
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé ¹
Revenus						
Fonctionnement	1	25 426 628	23 587 224	23 302 726	458 074	23 760 800
Investissement	2	2 875 279	30 000	2 001 810		2 001 810
	3	28 301 907	23 617 224	25 304 536	458 074	25 762 610
Charges	4	26 560 384	19 615 263	24 440 656	463 960	24 904 616
Excédent (déficit) de l'exercice	5	1 741 523	4 001 961	863 880	(5 886)	857 994
Moins : revenus d'investissement	6 (2 875 279) (30 000) (2 001 810) () (2 001 810)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(1 133 756)	3 971 961	(1 137 930)	(5 886)	(1 143 816)
Éléments de conciliation à des fins fiscales						
Amortissement des immobilisations	8	3 773 915		3 933 513	3 525	3 937 038
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9					
Remboursement de la dette à long terme	10 (1 853 243) (3 724 333) (1 838 958) () (1 838 958)
Affectations						
Activités d'investissement	11 (724 331) (137 500) (544 565) (1 001) (545 566)
Excédent (déficit) accumulé	12	428 536	(115 128)	476 073	6 312	482 385
Autres éléments de conciliation	13	155 809	5 000	129 750		129 750
	14	1 780 686	(3 971 961)	2 155 813	8 836	2 164 649
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15	646 930		1 017 883	2 950	1 020 833

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S7-G et S8-G

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2015	2016	2015
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
Actifs financiers				
Encaisse	1	413 258	365 681	368 968
Débiteurs	2	24 215 447	25 454 202	25 668 460
Placements de portefeuille	3	61 430	61 430	61 430
Autres	4	366 116	330 817	330 817
	5	25 056 251	26 212 130	26 429 675
Passifs				
Dette à long terme	6	31 617 262	33 713 827	33 713 827
Passif au titre des avantages sociaux futurs	7			
Autres	8	7 024 889	6 414 897	6 643 268
	9	38 642 151	40 128 724	40 357 095
Actifs financiers nets (dette nette)	10	(13 585 900)	(13 916 594)	(13 927 420)
Actifs non financiers				
Immobilisations	11	80 625 831	81 926 299	81 939 881
Autres	12	572 594	549 234	550 566
	13	81 198 425	82 475 533	82 490 447
Excédent (déficit) accumulé				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	14	2 025 782	2 258 840	2 249 346
Excédent de fonctionnement affecté	15	1 499 494	1 597 480	1 597 480
Réserves financières et fonds réservés	16	1 300 290	1 463 451	1 463 451
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	17 (573 181) (832 683) (832 683) (
Financement des investissements en cours	18	(1 425 844)	(714 883)	(714 883)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	19	64 785 984	64 786 734	64 800 316
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	20			
	21	67 612 525	68 558 939	68 563 027
				67 622 498

Extrait du rapport financier, pages S11-G, S20-G et S23-1-G

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016	2015
Excédent de fonctionnement affecté - Administration municipale			
- Anciennes municipalités	22	61 317	69 617
- Secteur - égouts (dette)	23	213 899	165 998
- Secteur - égouts (opérations)	24	315 162	260 677
- Secteur - aqueduc (dette)	25	104 975	97 436
- Secteur - aqueduc (opérations)	26	514 095	631 509
- Secteur - BFS	27	292 415	154 545
- Budget 2017 - 2016	28	23 000	100 000
- Gestion contributions munic.	29		19 712
- Planif. strat. et plate forme	30	72 617	
	31	1 597 480	1 499 494
Excédent de fonctionnement affecté - Organismes contrôlés			
	32		
	33	1 597 480	1 499 494
Réserves financières et fonds réservés - Administration municipale			
	34	1 463 451	1 300 290
Réserves financières et fonds réservés - Organismes contrôlés¹			
	35		6 312
	36	3 060 931	2 806 096

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S11-G et S23-1-G

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		Compétences de nature locale	Portrait global
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	10 576 857	17 251 650
Endettement total net à long terme (pour les compétences de nature locale, compte tenu de la quote-part dans l'agglomération)	2	10 576 857	17 251 650

Extrait du rapport financier, page S25-G

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016 Total consolidé	2015 Total consolidé
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	996 389	929 475
Montant à la charge des contribuables	5	16 535 391	15 337 887
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	6	15 683 506	14 851 359
Autres	7	498 541	498 541
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	8		
	9	33 713 827	31 617 262

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37-G

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		Réalizations 2015	Budget 2016	Réalizations 2016	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
Fonctionnement					
Taxes	10	15 024 344	15 185 958	15 489 935	15 489 935
Compensations tenant lieu de taxes	11	1 461 449	1 315 809	1 452 593	1 452 593
Quotes-parts	12				
Transferts	13	4 198 678	4 560 311	3 723 622	3 911 200
Services rendus	14	4 026 006	1 593 708	1 910 953	2 001 435
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	15	449 841	331 500	429 021	429 021
Autres	16	266 310	599 938	296 602	476 616
	17	25 426 628	23 587 224	23 302 726	23 760 800
Investissement					
Taxes	18		30 000		
Quotes-parts	19				
Transferts	20	2 866 665		1 958 256	1 958 256
Autres	21	8 614		43 554	43 554
	22	2 875 279	30 000	2 001 810	2 001 810
	23	28 301 907	23 617 224	25 304 536	25 762 610

Extrait du rapport financier, page S7-G

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2016	Réalizations 2016			Réalizations 2016	Réalizations 2015
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	3 825 073	4 169 164	145 904	4 315 068	4 414 109	3 886 214
Sécurité publique							
Police	2	1 027 387	1 027 082	1 405	1 028 487	1 028 487	929 885
Sécurité incendie	3	623 766	611 162	183 698	794 860	794 860	772 181
Autres	4	137 175	121 555	8 526	130 081	130 081	117 057
Transport							
Réseau routier	5	2 966 084	2 668 891	613 999	3 282 890	3 282 890	4 020 594
Transport collectif	6	249 668	249 668		249 668	610 593	602 940
Autres	7		261 063		261 063	261 063	2 463 595
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	2 112 641	1 763 186	1 981 994	3 745 180	3 745 180	3 794 255
Matières résiduelles	9	3 714 676	3 750 274	391 762	4 142 036	4 142 036	3 866 413
Autres	10						
Santé et bien-être	11	83 500	128 851		128 851	128 851	134 255
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	615 995	651 865	12 054	663 919	663 919	551 500
Promotion et développement économique	13	492 006	1 055 828	128 277	1 184 105	1 184 105	1 332 002
Autres	14	25 500	238 037	24 586	262 623	262 623	594 990
Loisirs et culture	15	2 924 945	2 976 748	441 308	3 418 056	3 418 056	3 414 745
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	816 847	833 769		833 769	837 763	824 888
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	19 615 263	20 507 143	3 933 513	24 440 656	24 904 616	27 305 514
Amortissement des immobilisations	20		3 933 513	(3 933 513)			
	21	19 615 263	24 440 656		24 440 656	24 904 616	27 305 514

Extrait du rapport financier, pages S28-1-G à S28-3-G